
REPVBBLICA ITALIANA 

L.2;/-ty .ez 	 .Nerdie-ba 	 

i 

DETERMINA N. 91( /2019 
4481— Agenzia Spaziale ballano 

A0O_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 
Detemtine 

"rot. n.0000071 - 23/03/2019 — REGISTRAZIO? 

Pagina: 	1 di 4  

Oggetto: Servizio di certificazione contabile di contratti relativi a progetti di ricerca, sviluppo 
tecnologico e formazione professionale • finanziati nell'ambito del VII Programma 
Quadro dell'Unione Europea - CIG Z2F27B9D89 - CUP F83C17000150005 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 

lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 
9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi 
dell'art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

il Regolamento di Arnministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

il Piano .Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella' persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 



DETERMINA N. 	/2019 

, 

AS/ —Agenzia Spintale Italiana 
A0O_ASI 2 — Ageniia Spaziale Italif 

— 	Detennine 

' 	Prot. n. 0000071 - 28/03/2019 — REGISTA. 

Pàgina: -2-cli-4 -- 

Oggetto: Servizio di certificazione contabile di contratti relativi a progetti di ricerca, sviluppo 
tecnologico e formazione professionale finanziati nell'ambito del VII Programma 
Quadro dell'Unione Europea - CIG Z2F27B9D89 - CUP F83C17000150005 

ia 

ZION E 

REPVBBLICA ITALIANA 

LS‘~yx .a L9/~à4 caeCàna 

comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 

il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore 
generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera O dello Statuto 
dell'ASI"; 

il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario •Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la comunicazione CI-UTN-2019-067 del 25 Marzo 2019, con la quale si comunica quanto 
segue: ' 

i finanziamenti dell'Unione Europea richiedono il rispetto di norme stabilite dai regolamenti 
europei; 

i programmi di finanziamento di progetti europei prevedono in taluni casi l'obbligo della 
presentazione di un audit certificate, al momento della rendicontazione periodica o finale 
delle spese. Per il Progetto EUCISE l'audit è obbligatorio al raggiungimento della soglia di E 
375.000,00: 

in particolare la Commissione richiede una certificazione resa da un revisore contabile 
indipendente attestante che i costi imputati sono stati sostenuti del rispetto delle condizioni 
stabilite dal contratto, dalle regole di partecipazione al programma e dalla legislazione 
vigente; 

nel caso specifico il Progetto europeo EUCISE è finanziato nell'ambito del VII Programma 
Quadro dell'Unione Europea ed il contributo spettante ad ASI, sulla base di una completa 
rendicontazione di quanto previsto dal Grant Agreement sottoscritto con la CE, è di E 
1.095.775,25; 

per tale progetto si è nella necessità di selezionare un fornitore del servizio di certificazione 
contabile di progetti di ricerca, finanziati nell'ambito del programma europeo FPVII, 
nell'eventualità del superamento della soglia di euro 375.000 di contributo (spese generali 
incluse) per i progetti in ambito FPVII e di euro 325.000 (al netto delle spese generali) al 
termine della rendicontazione finale, coincidente con le chiusure contrattuali; 



REPVBBLICA ITALIANA 

ci‘evizyzkz c__W~:ezd <2;«:.g:aa 

DETERMINA N.941  /2019 

- 

ASI — Agenzia Spazi aie Italiana 
A00 _ ASI _ 	_ 2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
Prot. n 0000071 - 28/03(2019— REGISTRAZIC 

-Pagina: 	-3-  di .4 -- 	-- 	
_ 	_ _ 

Oggetto: Servizio di certificazione contabile di contratti relativi a progetti di ricerca, sviluppo 
tecnologico e formazione professionale finanziati nell'ambito del VII Programma 
Quadro dell'Unione Europea - CIG Z2F27B9D89 - CUP F83C17000150005 

la certificazione di audit è obbligatoria e indispensabile per ottenere il rimborso delle spese 
sostenute e l'auditor può essere scelto liberamente da ciascun contraente nel rispetto delle 
seguenti condizioni e deve essere indipendente dal contraente; 

l'auditor deve possedere le competenze previste dalla normativa comunitaria ed in 
particolare dalla Direttiva 2006/ 43/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
maggio 2006 relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che 
modifica le direttive 78/ 660/CEE e 83/349/CEE del Consiglio e abroga la direttiva 
84/253/CEE; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 

si propone l'affidamento diretto del servizio allo Studio Commerciale Associato Roberto 
Cippitani & Roberto di Giacchino considerato che risulta essere in possesso dei requisiti 
sopracitati; 

si evidenzia che tale proposta è motivata inoltre dalla necessità di una rapida individuazione 
di un soggetto idoneo che sia in grado di certificare le spese esposte dall'ASI a valle 
dell'ultima rendicontazione del progetto; 

si richiede di attivare le procedure per richiedere un preventivo allo Studio Commerciale 
Associato Roberto Cippitani & Roberto di Gioacchino presente sul MePA al bando "Servizi 
di supporto specialistico (SERVIZI)"; 

si individua la base d'asta in € 9.000,00, contributi previdenziali 4% inclusi, IVA non 
imponibile ex art. 72 comma 1, lett. c) del DPR 633/ 72; 

TENUTO CONTO che: 

UIS con trattativa diretta n. 863895 del 25 marzo 2019 ha richiesto un preventivo alla società 
sopracitata; 

la società ha quotato il servizio di certificazione contabile E 8.074,65 contributi previdenziali 
4% inclusi; 

l'importo massimo della fornitura di E 8.074,65 contributi previdenziali 4% inclusi IVA non 
imponibile ex art. 72 comma 1, lett. c) del DPR 633/72 sarà a carico del capitolo 1.03.02.10.001 
"Incarichi libero professionali, di studi, ricerca e consulenza" CRAM DGN.06.UTN 
"Telecomunicazioni e navigazione" Ob-Fu 23.PUE.006 "Progetto EUCISE 2020 (referente 
Giuseppe Codispoti" esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

NE 



REPVBBLICA ITALIANA 

c_3‘~ez LW~.ez 
ASI — Agenzia Spaziale Italiana , 

DETERMINA N. 9- 	/2019 1 42 —_2 	Spaziale     I tal  :00:i3etenTileREGISr; pre:.000001.2t1:3(2:ls_  pagii:_41 

Oggetto: Servizio di certificazione contabile di contratti relativi a progetti di ricerca, sviluppo 
tecnologico e formazione professionale finanziati nell'ambito del VII Programma 
Quadro dell'Unione Europea - CIG Z2F27B9D89 - CUP F83C17000150005 

z oN E 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione 
dell'impegno di E 8.074,65 contributi previdenziali 4% inclusi IVA non imponibile ex art. 72 
comma 1, lett. c) del DPR 633/ 72, nell'ambito di quanto richiesto dal RUP in data 25/3/2019; 
RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 
l'affidamento allo Studio Commerciale Associato Roberto Cippitani & Roberto Di 
Gioacchino, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 
ss.mm.ii, del servizio di certificazione contabile di certificazione contabile di contratti relativi 
a progetti di ricerca, sviluppo tecnologico e formazione professionale finanziati nell'ambito 
del VII Programma Quadro dell'Unione Europea; 

- l'emissione del relativo ordinativo per un importo pari ad E 8.074,65, contributi previdenziali 
4% inclusi IVA non imponibile ai sensi dell'art. 72 comma 1) lett c) del DPR 633/72; 

- l'impegno di E 8.074,654 contributi previdenziali 4% inclusi IVA non imponibile ex art. 72 
comma 1, lett. c) del DPR 633/72 a carico del capitolo 1.03.02.10.001 "Incarichi libero 
professionali, di studi, ricerca e consulenza" CRAM DGN.06.UTN "Telecomunicazioni e 
navigazione" Ob-Fu 23.PUE.006 "Progetto EUCISE 2020 (referente Giuseppe Codispoti" esercizio 
finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019- 
2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Giuseppe Codispoti. 

RESPON 
Dr. 

LE DELEGATO 
ucisano 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

